National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles & responsibilities:

The consultant would be working with team to support on KMD deliverables and undertake the allocated tasks focusing on Tele MANAS related activities.

Key functions

- Monitor implementation of Tele MANAS, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions.
- Undertake periodic field visits to states and districts to review Tele MANAS implementation in the States.
- Undertake analytical documentation of field review visits from different states to inform implementation and programmatic and policy changes as required.
- Develop study/ evaluation protocols, undertake and guide studies/operational research and impact assessments for improving design of Tele MANAS.
- Support the rapid reviews of the projects and interventions related to Tele MANAS to provide an update on a periodic basis.
- Provide technical inputs to research studies/protocols as and when required.
- Support review and analysis of published and grey literature and data available through various sources on a periodic basis, including National / State / District level survey, HMIS, Sustainable Development Goal indicators and Universal Health Coverage indicators.
- Support in creating platform for partners/stakeholders to share and create evidence-based knowledge, enabling the uptake of information to strengthen Tele MANAS.
- Ensure availability of information from available data sources in an easily transferrable and usable form, based on the requirement of the Knowledge Management and other divisions.
- Identify best practices and innovations within states and districts and support in documentation. Undertake review of literature and stay up-to-date on current trends in Tele MANAS.
- Ensure timely and high-quality responses to MoHFW and Parliament Questions pertaining to the division.
- Support Knowledge Management Division on all administrative and technical matters
- Support Executive Director/Advisor in other assignments as and when required

Qualification & experience:

i) Essential:

- Possess a MBBS / BDS with M.D/M. Phil in Social Medicine & Community Health/MPH/PG Diploma in Public Health.
- Diploma/ Certificate Course in Mental Health or 1 year of experience of working in the field of Mental Health.
- Have at least 5 years of post-qualification experience in implementing public health programs.
- Experience in one or all the following:
 - Qualitative research
 - Quantitative research
 - o Documentation
 - Data analysis
- Excellent analytical skills, communication and presentation skills, and interpersonal abilities.
- Excellent oral and written communication skills in English

ii) Desirable:

- Experience in direct implementation of health service delivery programmes through Government, NGOs, or Regional Resource Centres.
- Demonstrated experience in working with NGO-led Primary Health Care/Community Health Worker programs/State level public health programmes.

Age: Upto 50 years.

Reporting Officer: ED, NHSRC

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **07-January-2025**.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन एच एस आर सी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपरोक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से पूरी तरह से संविदा के आधार पर आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्वः

सलाहकार केएमडी वितरणों पर समर्थन करने के लिए टीम के साथ काम करेगा और टेली मानस से संबंधित गतिविधियों पर ध्यान केंद्रित करते हुए आवंटित कार्यों को पूरा करेगा।

महत्वपूर्ण कार्यों

- टेली मानस के कार्यान्वयन की निगरानी करें, कार्यान्वयन चुनौतियों की पहचान करें और राज्यों को उचित समाधान तैयार करने में समर्थन प्रदान करें।
- राज्यों और जिलों में टेली मानस लागू करने की प्रगति की नियमित समीक्षा के लिए क्षेत्र भ्रमण करें।
- विभिन्न राज्यों से किए गए क्षेत्रीय समीक्षा दौरे के विश्लेषणात्मक दस्तावेज़ीकरण करें ताकि कार्यान्वयन और कार्यक्रमगत और नीतिगत परिवर्तनों को आवश्यक रूप से सूचित किया जा सके।
- टेली मानस के डिजाइन में सुधार के लिए अध्ययन/ मूल्यांकन प्रोटोकॉल विकसित करें, अध्ययन/ परिचालन अनुसंधान और प्रभाव मूल्यांकन का संचालन और मार्गदर्शन करें।
- टेली मानस से संबंधित परियोजनाओं और हस्तक्षेपों की त्वरित समीक्षा का समर्थन करें ताकि समय-समय पर अद्यतन प्रदान किया जा सके।
- जब भी आवश्यकता हो अनुसंधान अध्ययन/प्रोटोकॉल के लिए तकनीकी इनपुट प्रदान करें।
- राष्ट्रीय/राज्य/जिला स्तरीय सर्वेक्षण, एचएमआईएस, सतत विकास लक्ष्य संकेतकों और सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज संकेतकों सिहत विभिन्न स्रोतों से उपलब्ध प्रकाशित और ग्रे साहित्य और डेटा की समीक्षा और विश्लेषण का समर्थन करें।
- साझेदारों/हितधारकों के लिए एक मंच बनाने में सहायता करें तािक वे साक्ष्य-आधारित ज्ञान साझा कर सकें और बना सकें, जिससे टेली मानस को मजबूत करने के लिए सूचना का उपयोग बढ़ सके।
- ज्ञान प्रबंधन और अन्य प्रभागों की आवश्यकता के आधार पर, उपलब्ध डेटा स्रोतों से सूचना की आसानी से हस्तांतरणीय और प्रयोग करने योग्य रूप में उपलब्धता सुनिश्चित करें।

- राज्यों और जिलों के भीतर सर्वोत्तम प्रथाओं और नवाचारों की पहचान करें और दस्तावेज़ीकरण में सहायता करें। साहित्य की समीक्षा करें और टेली मानस के वर्तमान रुझानों के साथ अद्यतित रहें।
- एम ओ एच एफ डब्ल्यू और संसद के प्रश्नों का समय पर और उच्च गुणवत्ता वाले उत्तर सुनिश्चित करें।
- ज्ञान प्रबंधन प्रभाग को सभी प्रशासनिक और तकनीकी मामलों में सहायता प्रदान करें।
- कार्यकारी निदेशक/सलाहकार को आवश्यकतानुसार अन्य कार्य में सहायता प्रदान करें।

योग्यता एवं अनुभवः

आवश्यक:

- एम.बी.बी.एस /बी.डी.एस के साथ सामाजिक चिकित्सा और सामुदायिक स्वास्थ्य/एम पीएच/सार्वजनिक स्वास्थ्य में पीजी डिप्लोमा में एम.डी/एम. फिल।
- मानसिक स्वास्थ्य में डिप्लोमा/प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम या मानसिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में 1 वर्ष का कार्य अनुभव।
- सार्वजिनक स्वास्थ्य कार्यक्रमों को लागू करने में योग्यता के बाद कम से कम 5 साल का अनुभव हो।
- निम्नलिखित में से एक या सभी में अनुभव:
 - गुणात्मक अनुसंधान
 - संख्यात्मक अनुसंधान
 - ० दस्तावेज़ीकरण
 - डेटा विश्लेषण
- उत्कृष्ट विश्लेषणात्मक कौशल, संचार और प्रस्तुति कौशल, और पारस्परिक क्षमताएं।
- अंग्रेजी में मौखिक और लिखित संचार कौशल में सर्वोत्तम।

ii) वांछनीय:

- सरकारी , गैर सरकारी संगठनों या क्षेत्रीय संसाधन केंद्रों के माध्यम से स्वास्थ्य सेवा वितरण कार्यक्रमों को लागू करने का अनुभव।
- एनजीओ के साथ प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा /सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता कार्यक्रमों/राज्य स्तरीय सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रमों के काम करने का प्रमाणित अनुभव।

आयु: 50 वर्ष से अधिक नही।

रिपोर्टिंग अधिकारी: इडी. (एन एच एस आर सी

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष , वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएं।

आवेदन कैंस करें उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही ढ़ंग से पूरा करें। आवेदन केबल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएं। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि है 07-January-2025